
Posudek na  bakalářskou  práci:
Elena Lacková -  romská publicistka, spisovatelka a média
autorka: Radka S teklá

Předložená b ak a lá řsk á  práce si vším á -  ja k  sám  název říká  -  Eleny 
(Ilony) Lackové, Romky, k teré se podařilo vystudovat vysokou školu  a také 
publikovat řadu  zajím avých prací. S ohledem  n a  naši obrozeneckou tradici 
bychom mohli říci, že byla rom skou buditelkou.

D iplom antka práci rozdělila do několika kapitol:
V úvodu hodnotí dostupné  pram eny a  lite ra tu ru  k tém atu , d ru h á  

kapitola je  věnována životu Eleny Lackové, třetí si p ak  vším á v ČR 
vycházející rom ské literatury . Ve čtvrtém  oddíle je analyzováno dílo Eleny 
Lackové. Poslední dvě kapitoly jso u  věnovány zachycení Lackové v m édiích a 
jejím u p řínosu  celoživotního úsilí pro společnost. Název této části je po mém 
soudu  poněkud frázovitý, i když obsah  této nám itce neodpovídá.

Rom ská lite ra tu ra  a  public istika  m á specifické postavení a  au to rk a  
správně píše, že v počátcích si ani Romové neum ěli p ředstav it, že by psali 
v m ateřském  jazyce, respektive v rom štině. Také Lacková začínala  původně 
slovenský, a  postupně, i s podporou znám é rom istky Mileny
H ůbschm annové, p řešla  n a  rom štinu . J e  považována za první rom skou 
spisovatelku u  nás.

Na předložené diplomové práci je  vidět, že tém a a u to rk u  zaujalo. 
Shrom áždila ja k  prim ární, tak  sekundárn í lite ra tu ru , hodno tné  jso u  také 
četné odkazy pod čarou. S rom ským i texty bývá trochu  problém , který 
naznačuje au to rk a  již v úvodu -  m ohou se hodnotit se dvou hledisek: jako 
běžné texty, které se dostávají do konkurence např. s m ateriály  v češtině 
nebo slovenštině, nebo jako  texty průkopnické, protože k vyjádření používají 
rom štinu. Podobné je  hodnocení rom ských periodik. O bdobnou situace 
znám e z 19. století, z českého národního  obrození. Tak že -co  v konkurenci 
m ajoritní společnosti nem usí být zlomové, je zlomové pro společnost 
m inoritní.

Navíc i rom ská public istika  včetně žánrové sk ladby je  odlišná, a  i 
publikum  k ní jin ak  p řistupu je . Žánry více stojí n a  vyprávění, opakování 
motivů, fabulaci a  všem , co bychom  pro s tru čn o st m ohli nazvat 
em ocionalitou. Proto také ve vztahu  k rom ským  tex tům  strik tně  neplatí naše  
dělení na  publicistiku, um ěleckou public istiku  nebo tzv. k rásn o u  lite ra tu ru . 
Proč tom u tak  bylo naznaču je  R adka Steklá n a  s tran ě  24 a  25.

Domnívám se, že au to rk a  splnila zadání své práce, podařilo se jí 
zachytit zajímavý fenom én tzv. rom ské litera tury  a v hojných přílohách 
doložila pozoruhodnou osobnost Eleny Lackové. Velmi pečlivě také 
konzultovala a  zapracovala moje připom ínky.
Mám jen  drobné poznám ky: s. 8 -  au to rk a  zjišťovala p řesný  název fakulty, 
kterou E.L. studovala -  p řesně  to bylo In s titu t osvěty a novinářství -  ION), a  
pro lepší orientaci by asi pomohlo, kdyby přílohy byly jasn ě ji označeny.
Práci považuji za zdařilou a doporuču ju  ji k obhajobě.

Doc. PhDr. B arbora  Osvaldová___
20. ledna 2006


